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1. ÚVOD 

 
 

Místní poplatky jsou jednou z forem daňových příjmů obcí. Jedná se o fiskální 

nástroje, které určuje a také sama spravuje obec. Obecní zastupitelstvo může dle 

místních podmínek samo rozhodnout o zavedení jednotlivých druhů těchto poplatků, 

částečně může ovlivnit i jejich výnos. Ten však zpravidla bývá stabilní, což svědčí o 

tom, že místní poplatky plní i jiné funkce než fiskální.  

Specifickou součástí struktury obcemi ukládaných a vybíraných poplatků je 

místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. Na základě zákona o odpadech mají obce jako 

původci komunálního odpadu povinnost shromažďovat odpady utříděné podle 

jednotlivých druhů a kategorií, zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, 

odcizením nebo únikem, platit poplatky za ukládání odpadů na skládky, což je spojeno 

s nemalými finančními náklady. Zavedení místního poplatku za svoz komunálního 

odpadu dává možnost obcím získat alespoň částečnou kompenzaci nákladů spojených s 

plněním těchto povinností. 

Cílem této bakalářské práce je především provést analýzu vybraného vzorku 

jedenácti obcí z hlediska využití místního poplatku za svoz komunálního odpadu a 

následně zjistit, do jaké míry pokrývají příjmy z tohoto poplatku výdaje na nakládání 

s odpady.  
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2.  MÍSTNÍ POPLATKY 

 

Daně a některé poplatky jsou veřejnoprávní povinností ukládanou ve veřejném 

zájmu k financování veřejných statků bez přímého protiplnění daňovému, 

poplatkovému subjektu. Týkají se vymezených příjmů (plnění), či daňových 

(poplatkových) situací (Pelc, 2004). 

Místní poplatky jsou upraveny zákonem č. 565 /1990 Sb., o místních poplatcích. 

Tento zákon je hmotně právním předpisem zakládajícím právní vztahy mezi obcí a 

poplatkovými subjekty. Nyní byl, od roku 1990, novelizován podvanácté – zákonem č. 

281/2009 Sb.  

Na rozdíl od poplatků správních, soudních apod. obsahují v sobě místní poplatky 

základní prvky daňového právního vztahu, a proto jsou většinou charakterizovány bez 

ohledu na užívaný pojem „poplatek“ jako daně (Jirásková, Šneberková, 1995). 

Podobně Koudelka (2008) do budoucna předpokládá spíše formální než věcnou 

transformaci těchto poplatků na místní daně. Pojem daně vidí zde též správnější, neboť 

daň je obecnou veřejnou dávkou, zatímco poplatek je vybírán povětšinou za činnost 

veřejné moci ve prospěch poplatníka (soudní poplatek za žalobu vybíraný od žalobce, 

správní poplatek za zahájení správního řízení o povolení stavby placený stavebníkem). 

2.1. POPLATKOVÉ PRVKY 
 

Poplatkové povinnosti a způsoby jejich plnění jsou stanoveny zákonem o 

místních poplatcích; zákon vymezuje náležitosti poplatkového vztahu, tedy tzv. 

poplatkové prvky (Pelc, 2004). 

 

 

2.1.1.  Subjekt poplatku 

Poplatkovým subjektem se obecně rozumí poplatník, plátce poplatku, právní 

nástupce fyzické či právnické osoby, která je jako poplatkový subjekt vymezena 

zákonem (viz § 20 daňového řádu). 
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Poplatníkem je právnická nebo fyzická osoba, jež je povinna, podle právního 

předpisu, poplatek platit, tedy jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo poplatku 

podrobeny. 

Poplatníky podle zákona o místních poplatcích jsou: 

• fyzické a právnické osoby – držitelé psů (viz § 2 odst. 1 zákona) 

v případě poplatků ze psů; 

• fyzické osoby v případě jejich lázeňských a rekreačních pobytů (viz § 3 

odst. 1 zákona, poplatek vybere a obci odvede poskytovatel takového 

pobytu, který je plátcem tohoto poplatku; viz § 3 odst. 3 zákona) – pokud 

jde o poplatek za lázeňský/rekreační pobyt; 

• fyzické a právnické osoby za zvláštní užívání veřejného prostranství (viz 

§ 4 odst. 2 zákona) v případě poplatku za takové užívání; 

• fyzické a právnické osoby ze vstupného na vymezené akce, jež pořádají 

(viz § 6 odst. 2 zákona), v případě poplatku ze vstupného, 

• fyzické a právnické osoby – ubytovatelé – z využité ubytovací kapacity 

(viz § 7 odst. 3 zákona) v případě poplatku z ubytovací kapacity; 

• fyzické a právnické osoby za povolení ke vjezdu s motorovým vozidlem 

do vybraných míst a částí měst (viz § 10 odst. 1 zákona) v případě 

poplatku za takové povolení; 

• provozovatelé (fyzické a právnické osoby) v případě poplatku za výherní 

hrací přístroj (viz § 10a odst. 2 zákona); 

• fyzické osoby mající v obci trvalý pobyt či ve vlastnictví stavbu sloužící 

k individuální rekreaci za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (viz § 

10b odst. 1 zákona) v případě poplatku za provoz takového systému; 

• vlastníci stavebního pozemku (fyzické a právnické osoby) za jeho 

zhodnocení (viz § 10c odst. 1 zákona) v případě poplatku za zhodnocení 

možnosti připojení na vybudovanou vymezenou infrastrukturu. 

V některých případech poplatník neodvádí poplatek přímo; zákon může jeho 

výběr, správu a vypořádání uložit jiné osobě – plátci. Plátcem se rozumí osoba, která 

pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně poplatek vybraný od 



11 
 

poplatníků, je to subjekt, na který obec přenesla povinnost výběru, správy a vypořádání 

poplatku vůči místnímu rozpočtu. 

Plátcem je podle zákona o místních poplatcích poskytovatel lázeňského či 

rekreačního pobytu (fyzická nebo právnická osoba), který je povinen uvedený poplatek 

ve stanovené výši pro obec od poplatníků (fyzických osob, které přechodně za úplatu 

pobývají v lázeňských místech a v místech soustředěného turistického ruchu) vybírat.  

 

2.1.2.  Předmět poplatku 

 Předmět poplatku je většinou vymezen jako obecná hospodářská skutečnost, jež 

je předmětem zpoplatnění. Vymezení poplatkového předmětu je předpokladem pro 

stanovení poplatkového základu, ze kterého se poplatek vyměřuje, a určení dalších 

poplatkových povinností. 

 Například předmětem poplatku ze psů je pes či psi v držení fyzických nebo 

právnických osob (viz § 2 odst. 1 zákona), poplatkovým předmětem poplatku za 

lázeňský či rekreační pobyt je skutečnost takového pobytu konkrétních fyzických osob 

ve vybraných místech (viz § 3 odst. 1 zákona), v případě poplatku za zvláštní užívání 

veřejného prostranství je jeho předmětem takto vymezené užívání veřejného 

prostranství (viz § 4 odst. 1 zákona), předmětem poplatku ze vstupného je zaplacené 

vstupné na vybrané akce (viz § 6 odst. 1 zákona), předmětem poplatku z ubytovací 

kapacity ve vybraných místech je využitá lůžková kapacita (viz § 7 odst. 1  a 4 zákona), 

zpoplatněno je vydání povolení za vjezd do vybraných míst (viz § 10 odst. 2 zákona), 

obdobně též provozovaný výherní hrací přístroj (viz § 10a odst. 1 zákona), předmětem 

zpoplatnění v případě poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je provoz takového systému (viz 

§ 10b odst. 1 zákona), předmětem zpoplatnění v případě poplatku za zhodnocení 

stavebního pozemku je rozdíl cen stavebního pozemku bez možnosti a s možností 

připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu či kanalizace (viz § 10c odst. 3 

zákona). 
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2.1.3.  Poplatkový základ 

 Poplatkovým základem je individuální skutečnost, mnohdy hospodářská, z níž se 

poplatek vyměřuje, poplatkový základ je stanovován a určován konkrétními 

skutečnostmi, nebo je poplatkovým základem podle zákona zpoplatňovaná individuální 

skutečnost, např. držení psa, přechodná přítomnost ve vybraných místech za účelem 

lázeňského či rekreačního pobytu, zvláštní užití veřejného prostranství, vybrané vstupné 

jako personální hospodářská skutečnost, či využitá ubytovací kapacita ve vybraných 

místech – i v tomto případě poplatkový základ odkazuje na individuální hospodářskou 

skutečnost, stejně jako v případě poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj; 

individuální hospodářskou situací jednoznačně je zhodnocení stavebního pozemku ve 

vlastnictví poplatníka. 

 Poplatek se určuje podle měřitelné, spočitatelné jednotky – podle množství psů 

v držení, počtu dnů strávených formou lázeňského nebo rekreačního pobytu, počtu dnů 

a rozsahu plochy při zvláštním užívání veřejného prostranství, množství peněžních 

jednotek čili velikost peněžní částky za vybrané vstupné u poplatku ze vstupného atp., 

jež se násobí daňovou sazbou. 

 

2.1.4.  Sazba poplatku 

 Poplatková sazba představuje podíl poplatku, který připadá na poplatkovou 

jednotku; obecně může být sazba pevná či pohyblivá, lineární, proporcionální, 

progresivní, degresivní. U místních poplatků jde o pevné sazby vyjádřené nominální 

částkou za poplatkovou jednotku, popř. procentem z poplatkové jednotky v případě 

poplatku ze vstupného, jenž je možný až do 20 procent z úhrnné částky vybraného 

vstupného. 

 Zákon o místních poplatcích umožňuje paušalizaci poplatku, tedy dovoluje 

stanovit místo zákonné sazby poplatku tento poplatek paušální částkou za vymezené 

časové období (týden, měsíc, rok). Paušalizovat poplatek lze podle zákona o místních 

poplatcích buď jednostranným stanovením paušálu (obec určí výši paušálního poplatku) 

– je tomu tak u poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt (týdenní, měsíční nebo roční 

paušální částka, tedy bez ohledu na počet osob a dnů jejich pobytu v místě; viz § 3 odst. 

5 zákona o místních poplatcích), obdobně také u poplatku za zvláštní užívání veřejného 
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prostranství (viz § 4 odst. 4 zákona), nebo stanovením paušálního poplatku po dohodě 

s poplatníkem („po dohodě“, což je výjimečný institut ve veřejnoprávní normě) u 

poplatků ze vstupného, z ubytovací kapacity a za povolení ke vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí města (viz § 6 odst. 3, § 7 odst. 4 a § 10 odst. 3 

zákona). V případě jiných místních poplatků paušalizace možná není. 

 

2.1.5. Vyjmutí z poplatkové povinnosti, osvobození od poplatkové povinnosti 

 Zákon o místních poplatcích používá nástroj obligatorního osvobození od 

poplatkové povinnosti, především jde o personální osvobození; ze zákona jsou 

od poplatkové povinnosti osvobozeni u poplatku ze psů vymezení držitelé psů (osoby 

nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl přiznán III. 

stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu, osoby provádějící 

výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoby provozující útulek zřízený obcí 

pro ztracené a nebo opuštěné psy nebo osoby, kterým stanoví povinnost držení a 

používání psa zvláštní právní předpis; viz § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích). 

Podobně jsou vyjmenované osoby vyjmuty z poplatkové povinnosti u poplatku 

za lázeňský nebo rekreační pobyt (viz § 3 odst. 2 zákona), obdobně osoby zdravotně 

postižené nepodléhají poplatku za užívání veřejného prostranství v případě vyhrazení 

trvalého parkovacího místa (viz § 4 odst. 3 zákona). Vyjmutí z poplatkové povinnosti 

z titulu charakteru akce, zpoplatňované skutečnosti, existuje například v případě 

poplatku za zvláštní užívání veřejného prostranství u akcí pořádaných na veřejném 

prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, tedy akcí 

pro pořadatele neziskových (viz § 4 odst. 1 poslední věta zákona); z poplatku 

z ubytovací kapacity je vyjmuta ubytovací kapacita specifikovaná v ustanovení § 7 odst. 

2 zákona, nebo v případě poplatku za povolení ke vjezdu do vybraných míst a částí 

města jsou z poplatkové povinnosti vyjmuty vymezené fyzické osoby (viz § 10 odst. 1 

zákona). 

 

2.1.6. Úlevy od poplatku 

 Zákon o místních poplatcích obsahuje také ustanovení o úlevách – obligatorně 

určuje jednak úlevu na poplatku ze zákona v případě poplatku ze psů tím, že horní 
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(maximální) hranici sazby poplatku pro držitele psa, kteří jsou poživateli invalidního, 

starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, jenž je jejich jediným zdrojem 

příjmů, anebo poživateli sirotčího důchodu, stanoví na maximálně 200 Kč za kalendářní 

rok (obecná sazba má horní hranici 1 500 Kč); viz §  2 odst. 3 zákona. Zákon tedy zná 

obligatorní úlevu na poplatku – v případě poplatků ze psů se úleva ze zákona týká 

vymezených důchodců. 

Obec má právo zavést obecně závaznou vyhláškou vybírání jen některých druhů 

poplatků daných zákonem, tzn., že některé poplatky nemusí stanovit vůbec. Dále může 

přizpůsobit, v limitech daných zákonem, výši poplatkové povinnosti z důvodu 

sociálních poměrů poplatníků nebo v zájmu obce na rozvoji nebo utlumení některých 

druhů aktivit. 

 

2.1.7. Splatnost poplatku 

 Zákon o místních poplatcích nevymezuje splatnost jednotlivých poplatků, jejich 

splatnost je podrobností, kterou musí ve své obecně závazné vyhlášce u jednotlivých 

určených poplatků stanovit obec; viz § 14 odst. 2 zákona. 

 

2.1.8. Poplatkové sankce 

 Daňové a poplatkové zákony vymezují finanční sankce za pozdní splnění 

povinností nepeněžité povahy, pozdní vypořádání daní, jejich nesprávnou výši. Daňové 

sankce jsou vymezeny daňovým řádem. Jde o pokuty za nesplnění povinností 

nepeněžité a peněžité povahy. 

 Zákon o místních poplatcích určuje sankci za nesplnění povinností peněžité 

povahy. Včas nezaplacené či neodvedené poplatky, nebo jejich nezaplacenou 

(neodvedenou) část může obecní úřad zvýšit až na trojnásobek (viz § 11 zákona), toto 

zvýšení je příslušenstvím poplatku. Penále, úroky a pokuty, upravené daňovým řádem, s 

výjimkou pořádkových pokut, se neuplatňují. 
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2.2. SOUSTAVA MÍSTNÍCH POPLATK Ů  
 
 Na základě § 1 zákona o místních poplatcích mohou obce vybírat tyto místní 

poplatky: 

a) poplatek ze psů, 

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství, 

d) poplatek ze vstupného, 

e) poplatek z ubytovací kapacity, 

f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

g) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, 

h) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů 

i) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace. 

 

2.2.1. Základní charakteristiky místních poplatků (Pelc, 2004) 

• Všechny místní poplatky jsou fakultativní (nezávazné, nepovinné, volitelné), 

nikoli obligatorní; znamená to, že každá obec je sama oprávněna rozhodnout o 

tom, zda na jejím území některý z místních poplatků, podle zákona o místních 

poplatcích, uplatní. 

• Zákonodárce u jednotlivých poplatků stanovil zpravidla horní hranici výše 

poplatku; o její skutečné výši (až do uvedeného zákonného limitu) rozhoduje 

obec. 

• Správa místních poplatků patří do působnosti obce. Výkon jejich správy je 

svěřen zákonem o místních poplatcích obecnímu úřadu, který má právo činit 

opatření potřebná ke správnému a úplnému zjištění, stanovení a splnění 

poplatkových povinností, zejména vyhledávat poplatkové subjekty, poplatky 

vyměřit, vybrat, vyúčtovat, vymáhat a kontrolovat. 
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• Legislativní zkratka „poplatky“ zahrnuje taxativně vyjmenované poplatky 

v tomto ustanovení pro účely tohoto zákona. Zákon obsahuje taxativní výčet 

místních poplatků, které lze uložit; jiné poplatky obec ukládat nemůže. 

• V taxativním výčtu zákon stanoví jednotlivé druhy místních poplatků. Obce 

zavádějí místní poplatky v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou. 

Uvedená obecně závazná vyhláška obsahuje náležitosti vymezené v ustanovení 

§ 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích. Mezi ně mimo jiné patří i určení 

termínu splatnosti jednotlivých poplatků. Pokud zákon o místních poplatcích 

nestanoví jinak, vztahuje se na výkon správy těchto poplatků, kterou vykonává 

obecní úřad v přenesené působnosti, zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a 

poplatků, ve znění pozdějších předpisů (daňový řád). 

 

2.2.2. Poplatek ze psů 

Jedná se o místní poplatek, který vedle rozpočtového významu může mít i roli 

regulační; výši poplatků může obec stanovit rozdílně pro různé lokality, např. s ohledem 

na hustotu zástavby, její typ, charakter (sídliště, vilová čtvrť, lázeňské či rekreační 

místo, historická část obce atp.) s cílem ovlivnit zájem o chov psů v těchto lokalitách. 

Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa a má na 

území obce nebo města trvalý pobyt nebo sídlo. Držitelem psa může být i jiná osoba, 

než jeho vlastník. Jedná se o osobu, která o psa pečuje stejně, jako by jej vlastnila. 

Navíc je prokazatelná skutečnost, že pes se u této osoby nachází (Pelc, 2004). 

Předmětem poplatku je pes starší tří měsíců, a to od počátku kalendářního 

měsíce následujícího po měsíci, ve kterém pes tento věk dovršil. Od poplatku jsou 

osvobozeny kromě osob nevidomých, bezmocných a osob s těžkým zdravotním 

postižením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zákona o 

sociálním zabezpečení, také i držitelé psa, kteří jsou osobami provádějící výcvik psů 

určených k doprovodu zdravotně postižených, osoby provozující útulek zřízený obcí pro 

ztracené nebo opuštěné psy a osoby, kterým stanoví povinnost držení a používání psa 

zvláštní právní předpis. 

Sazba poplatku je stanovena na nejvýše 1 500 Kč ročně, přičemž poživatelům 

starobního, vdovského, vdoveckého a invalidního důchodu, který je jejich jediným 
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zdrojem příjmu, anebo poživatelům sirotčího důchodu činí horní hranice sazby poplatku 

200 Kč. U druhého a každého dalšího psa může obec zvýšit v obecně závazné vyhlášce 

sazbu poplatku až o 50 %, tedy až na 2 250 Kč, resp. 300 Kč pro důchodce. 

Základním poplatkovým obdobím je kalendářní rok. V případě, kdy je pes držen 

po dobu kratší než celý kalendářní rok a v případě změny trvalého bydliště nebo sídla 

držitele psa zákon umožňuje poplatek platit a vybírat v poměrné výši, která odpovídá 

počtu i započatých kalendářních měsíců.  

 

2.2.3. Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Tento poplatek má význam především rozpočtový – v lázeňských místech a 

turistických centrech lze předpokládat vyšší náklady obce na udržování služeb a 

zařízení sloužících návštěvníkům (Pelc, 2004). 

Poplatek se vztahuje na léčebný nebo rekreační pobyt uskutečněný za úplatu; 

úplata je podstatným znakem předmětu poplatku. Pobyty bezplatné nejsou předmětem 

tohoto místního poplatku. Poplatníkem poplatku je fyzická osoba, která se za 

uvedenými účely v obci zdržuje; splněny musejí být obě podmínky zároveň: „za úplatu“ 

a zároveň „za účelem léčení/rekreace“. Jiným důvodem pobytu může být např. důvod 

pracovní atp. 

Ze sociálních důvodů poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt ze zákona 

nepodléhají osoby nevidomé, bezmocné, osoby s těžkým zdravotním postižením, 

kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zákona o sociálním 

zabezpečení a také jejich průvodci. Dále pak poplatek neplatí osoby mladší 18 let a 

starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti, vojáci v základní a osoby 

vykonávající civilní službu. 

Plátcem, který poplatek pro obec vybírá a odvádí, je ubytovatel – fyzická nebo 

právnická osoba, která přechodné ubytování poskytla. Zákon ukládá plátci poplatku vést 

v písemné podobě evidenční knihu, do které chronologicky, přehledně a srozumitelně 

zapisuje údaje o poplatnících.  

Maximální sazba poplatku činí 15 Kč za osobu a každý započatý den pobytu (s 

výjimkou dne příchodu fyzické osoby). Poplatek lze paušalizovat, obec může 

jednostranně stanovit poplatek paušální částkou za týden, měsíc, nebo rok. 
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2.2.4. Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Předmětem poplatku jsou zvláštní způsoby užívání veřejného prostranství1, které 

jsou zákonem stanoveny taxativním výčtem. Důvodem zpoplatnění je omezení užívání 

daných prostor veřejností ve prospěch určitého subjektu; poplatek má vedle funkce 

rozpočtové též úlohu regulační (obec jím může ovlivňovat dobu i rozsah záboru 

veřejného prostranství). Místa, která jsou obcí považována za veřejné prostranství, 

musejí být v obecně závazné vyhlášce vymezena. 

Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba užívající veřejné prostranství 

některým ze způsobů zvláštního užití: provádění výkopových prací, umístění dočasných 

staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních 

nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, 

umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství 

pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 

Poplatek se neplatí z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek 

je určen na charitativní a veřejně prospěšné. Poplatkové povinnosti za vyhrazení 

trvalého parkovacího místa jsou zbaveny osoby zdravotně postižené podle zákona o 

sociálním zabezpečení. 

 Za každý i započatý čtvereční metr užívaného veřejného prostranství a započatý 

den může obec stanovit maximálně 10 Kč. V případě umístění prodejních nebo 

reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může být sazba poplatku zvýšena až na 

desetinásobek, tedy až na 100 Kč za metr čtvereční a den. Stejně jako u předchozího 

poplatku může obec jednostranně stanovit poplatek paušální částkou za týden, měsíc či 

rok. 

 

2.2.5. Poplatek ze vstupného 

Kromě rozpočtového významu může mít tento poplatek úlohu regulační – obec 

může různé akce zatížit různě vysokými poplatky, popř. poplatek neukládat, a to podle 

svého zájmu (Pelc, 2004). 

                                                 
1 Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému 
bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru  (viz § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích. 
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Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba pořádající kulturní, sportovní, 

prodejní nebo reklamní akci, na kterou se vybírá vstupné. Z akcí, jejichž celý výtěžek je 

určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. 

Sazba poplatku je upravena procentuální částkou a může být až 20 % z úhrnné 

částky vybraného vstupného bez (případné) daně z přidané hodnoty. Po dohodě může 

být poplatek stanoven paušální částkou. Paušál ovšem nemůže být určen ad hoc, tedy 

pro jeden individuální případ. Docházelo by tím k rozporu s § 14 zákona o místních 

poplatcích, který kromě jiného ukládá obci stanovit konkrétní sazbu poplatku. Tímto 

krokem je eliminován prostor pro případný diskriminační přístup k jednotlivým 

poplatníkům. Obec musí konkrétní sazbu paušálu stanovit v obecně závazné vyhlášce a 

na dohodě s poplatníkem je pouze to, zda se v jeho případě aplikuje procentní nebo 

nominální sazba poplatku. 

 

2.2.6. Poplatek z ubytovací kapacity 

Jedná se o místní poplatek, který má převážně rozpočtový význam. Obdobně, 

jako poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, je příspěvkem obci na její zvýšené 

náklady na udržování služeb a zařízení sloužících návštěvníkům. 

Rozdíl mezi těmito dvěma poplatky spočívá např. v osobě poplatníka. Tím je u 

místního poplatku z ubytovací kapacity fyzická nebo právnická osoba, která přechodné 

ubytování poskytla (u poplatku za rekreační pobyt je to fyzická osoba, která 

přechodného ubytování využila). Shodným rysem obou poplatků je povinnost uložená 

ubytovateli vést evidenční knihu, zde s výjimkou uvádění údajů o účelu pobytu, který u 

poplatku z ubytovací kapacity není rozhodující. 

Poplatku nepodléhá ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné 

ubytování studentů a žáků, ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských 

zařízeních, pokud nejsou užívána jako hotelová zařízení, a také ubytovací kapacita 

v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům. 

Sazba poplatku činí až 6 Kč za každé využité lůžko a den v zařízeních určených 

k přechodnému ubytování za úplatu, po dohodě s poplatníkem lze stanovit poplatek 

roční paušální částkou (její sazba musí být určena v obecně závazné vyhlášce – viz 

předchozí poplatek). 
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2.2.7. Poplatek za povolení ke vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a 

částí měst 

Poplatek má vedle rozpočtového významu též roli regulační – má pomoci 

limitovat pohyb motorových vozidel v konkrétních částech obce, zejm. historických 

apod., a tím v nich vytvářet vhodnější prostředí (Pelc, 2004). 

Zpoplatněno je vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 

míst, do kterých je jinak vjezd zakázán příslušnou dopravní značkou. Poplatníkem je 

fyzická nebo právnická osoba, které bylo toto povolení vydáno. Poplatek neplatí  

fyzické osoby mající trvalý pobyt nebo ve vlastnictví nemovitost v daném místě, osoby 

jim blízké2, manželé těchto osob a jejich děti. Dále osoby, které ve vybraném místě 

užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti nebo osoby, které jsou držiteli průkazu 

ZTP a jejich průvodci. 

Sazba poplatku je stanovena s horním limitem 20 Kč za vozidlo a den nebo 

může být po dohodě s poplatníkem stanovena paušální částka. 

  

2.2.8. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

Místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj může přinášet do rozpočtu 

obce nezanedbatelné finanční prostředky. To je však patrně jediné pozitivum 

provozování hazardních her. S provozem výherních hracích přístrojů souvisí i řada 

negativních jevů, a proto se obec musí rozhodnout, zda upřednostní své fiskální 

hledisko nebo zda se vydá cestou minimalizace škodlivých společenských následků. 

Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 

pozdějších předpisů umožňuje obcím regulovat provozování výherních hracích 

přístrojů3 vydáním obecně závazné vyhlášky, ve které stanoví, že výherní hrací přístroje 

mohou být provozovány pouze na místech a v čase vyhláškou určených, nebo může 

stanovit, na kterých veřejně přístupných místech v obci je provozování výherních 

                                                 
2 Osobou blízkou je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel, partner; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se 
pokládají za osoby sobě navzájem blízké, jestliže by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní 
(viz § 116 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník). 
3 Výherním hracím přístrojem se rozumí kompaktní, funkčně nedělitelné a programově řízené technické zařízení s ovládáním 
určeným pouze pro jednoho hráče. U výherního hracího přístroje s programovým vybavením umožňujícím současnou hru na více 
hracích místech více hráčům je každé takové hrací místo rovněž považováno za samostatný výherní hrací přístroj (viz § 17 zákona č. 
202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách). 
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hracích přístrojů zakázáno. V případě, že obec v přenesené působnosti vydá povolení k 

provozování výherního hracího přístroje, je jeho provozovatel povinen uhradit správní 

poplatek4 za každý povolený přístroj a pokud obec zavede i místní poplatek, plyne 

výnos obou těchto plateb do rozpočtu obce.  

Poplatníkem místního poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj je jeho 

provozovatel, tj. osoba, která má přístroj ve vlastnictví nebo v užívání na základě 

smlouvy. Poplatková povinnost se váže na existenci provozovaného hracího přístroje, 

za který se pro účely zákona považuje každý povolený výherní hrací přístroj.  Neexistují 

žádná zákonná osvobození od tohoto poplatku. 

Sazba poplatku za každý výherní hrací přístroj na tři měsíce činí od 1 000 Kč do 

5 000 Kč. Sazba nezávisí na faktickém provozu přístroje, jde o poplatek paušální za 

vymezené časové období. 

 

2.2.9. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu nebo kanalizace  

Jde o infrastrukturní poplatek, který se týká místních infrastrukturních investic 

lokalizovaných v daném teritoriu, jimiž se zvyšuje hodnota pozemků. Jde o vysoké 

kapitálové náklady, jež jsou ve většině případů nedělitelné (sociální prospěch 

z vynaloženého společenského režijního kapitálu jako z pozitivní externality má 

rozsáhlý okruh uživatelů), závisejí na výdajích z veřejných rozpočtů; projekty z něj 

hrazené předcházejí podnikatelské činnosti či funkčnímu užití (Pelc, 2004). 

 Poplatníkem je vlastník stavebního pozemku, který byl zhodnocen možností 

připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace. V případě 

spoluvlastnictví jsou majitelé povinni platit poplatek společně a nerozdílně – v praxi jej 

platí jeden ze spoluvlastníků, vymáhán může být správcem poplatku po kterémkoli 

z nich. Poplatku podléhá vymezená infrastruktura, kterou obec vybudovala po dni 

účinnosti zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, tedy po 1. 1. 2002. 

Vztahuje se na pozemky, které jsou ve schválené územně plánovací dokumentaci 

vymezeny jako zastavitelné území (určené pro novou výstavbu nebo pro přestavbu 

                                                 
4 Položka 21 písmeno c) sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích v platném znění, stanoví výši správního 
poplatku následovně: nejdéle na 3 měsíce v kalendářním roce - 10 000 Kč, nejdéle na 6 měsíců v kalendářním roce - 16 000 Kč, 
nejdéle na 1 kalendářní rok - 30 000 Kč. 
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stávající zástavby). Poplatek se vybírá už za pouhou možnost připojení, tj. bezprostřední 

napojení z vodovodního nebo kanalizačního řadu na sousední parcelu, zpravidla 

z veřejného prostranství.  

  Při stanovení sazby poplatku obec vychází z rozdílu ceny nezhodnoceného a 

infrastrukturou zhodnoceného pozemku, přičemž výše poplatku nesmí tento rozdíl 

překročit. Cena pozemku se stanoví podle prováděcí vyhlášky zákona o oceňování 

majetku v kalendářním roce, ve kterém nabylo právní moci kolaudační rozhodnutí pro 

stavbu vodovodu nebo kanalizace. Stejně jako u všech ostatních místních poplatků musí 

být konkrétní výše sazby poplatku na 1 metr čtvereční stanovena v obecně závazné 

vyhlášce – nelze ji stanovit individuálně. 

 

2.3. SPRÁVA MÍSTNÍCH POPLATK Ů 

 

2.3.1.  Obecně závazná vyhláška 

Základním předpokladem pro možnost spravovat místní poplatky je jejich 

zavedení prostřednictvím obecně závazné vyhlášky. Podle zákona č. zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích je pravomoc vydávat obecně závaznou vyhlášku vyhrazena zastupitelstvu 

obce, které tak činí ve své samostatné působnosti. Vyhláška je schválena usnesením 

zastupitelstva, se kterým musí vyslovit souhlas nadpoloviční většina všech členů. 

Zastupitelstvo je při vydání vyhlášky povinno zajistit nejen soulad se všemi zákony, ale 

musí být dodržen i postup při jejím vydávání, který je rovněž stanoven zákonem o 

obcích.  

Vyhláška musí být jako právní předpis obce vyhlášena vyvěšením na úřední 

desce obecního úřadu po dobu 15 dnů. Vedle tohoto způsobu zveřejnění může obec o 

vyhlášce informovat i jinou, v místě obvyklou cestou, např. prostřednictvím místního 

tisku, místního rozhlasu, kabelové televize, webových stránek obce apod. První den 

vyvěšení vyhlášky na úřední desce je považován za den jejího vyhlášení. Obec musí 

také obecně závaznou vyhlášku neprodleně zaslat Ministerstvu vnitra, které má 

oprávnění jednat při nápravě nesprávných opatření obce vydaných v samostatné 

působnosti.  
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V obecně závazné vyhlášce upraví obec náležitosti vybírání poplatku, to 

znamená, že vymezí všechny instituty, které jsou nezbytné pro dosažení základního cíle 

poplatkového řízení, kterým je poplatek vybrat nebo vymoci. Podstatnými náležitostmi 

vyhlášky ve smyslu zákona o místních poplatcích jsou zejména konkrétní sazba 

poplatku, ohlašovací povinnost, splatnost, úlevy a případné osvobození od poplatku. U 

poplatku za užívání veřejného prostranství určí místa, která v obci podléhají tomuto 

poplatku. Bez podrobné a konkrétní úpravy těchto institutů by obec nemohla řádně 

zajistit výkon správy místních poplatků 

Na základě svého uvážení a potřeb stanoví obec splatnost poplatku. 

V pravomoci obce je i rozdělení placení poplatku v průběhu zdaňovacího období na 

splátky. Lhůtu splatnosti stanovenou v obecně závazné vyhlášce nelze prodloužit ani 

povolit navrácení v předešlý stav. Obec také může na žádost poplatkového subjektu 

povolit posečkání úhrady poplatky, popřípadě rozložení úhrady na splátky (viz § 156 – 

157 daňového řádu). 

 

2.3.2.  Poplatkové řízení 

Zavedením poplatku prostřednictvím obecně závazné vyhlášky končí pravomoci 

obce týkající se místních poplatků v její samostatné působnosti. Samotnou správu 

místních poplatků vykonává podle zákona obec prostřednictvím svého obecního úřadu a 

působnost jemu stanovená je výkonem přenesené působnosti. Pokud zákon o místních 

poplatcích nestanoví jinak, vztahuje se na výkon správy zákon č. 280/2009 Sb., daňový 

řád. Obecní úřad zabezpečuje poplatkové řízení, kterým se rozumí povinnost činit 

veškerá opatření potřebná ke správnému a úplnému zjištění, stanovení a splnění 

poplatkových povinností, zejména právo vyhledávat poplatkové subjekty, poplatky 

vyměřit, vybrat, vyúčtovat, vymáhat nebo kontrolovat.  

Při nesplnění povinností stanovených poplatkovému subjektu v obecně závazné 

vyhlášce může obecní úřad využít sankce, ke kterým je zmocněn daňovém řádu (při 

porušení povinnosti nepeněžité povahy) a v zákoně o místních poplatcích (při porušení 

povinnosti peněžité povahy). Pokud poplatník nesplní povinnost nepeněžité povahy, 

např. svou ohlašovací povinnost, může mu být opakovaně uložena pořádková pokuta do 

výše 50 000 Kč (viz § 247 – 248 daňového řádu). Pokud nesplní včas nebo ve správné 
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výši svou poplatkovou povinnost, může mu být poplatek nebo jeho nezaplacená část 

zvýšena až na trojnásobek (viz § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích). 
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3. MÍSTNÍ POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU 

 
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů je specifickou součástí struktury obcemi 

ukládaných a vybíraných poplatků. Podobně jako u většiny výše zmíněných místních 

poplatků, i tento poplatek má především význam rozpočtový, jde o inkaso na část 

nákladů na provoz takového systému. 

 

3.1.  PRÁVNÍ ÚPRAVA 

Právní úprava úhrady vybírané obcemi od fyzických osob za likvidaci 

komunálního odpadu není jednoduchou ani jednoznačnou záležitostí, o čemž svědčí 

vývoj právní úpravy nakládání s odpady po r. 1990 (Vedral, 2002). 

První zákon o odpadech vydaný po r. 1990 (zákon č. 283/1991 Sb.) neobsahoval 

žádné ustanovení o formě a vybírání úhrady za komunální odpad. Některé obce 

se pokusily zpoplatnit likvidaci komunálního opadu vznikajícího činností fyzických 

osob místním poplatkem, Ústavní soud však příslušné vyhlášky zrušil s poukazem na to, 

že takovému poplatku schází jakýkoliv zákonný podklad.  

Zákon č. 125/1997 Sb., který s účinností od 30.4.1997 nahradil zákon č. 

283/1991 Sb., ve svém původním znění předpokládal, že obce vybírají za sběr 

a likvidaci komunálního odpadu od fyzických osob, které nejsou původci odpadů, 

úhradu na základě smlouvy. Vzhledem ke špatným zkušenostem s tímto institutem 

(nemožnost přinutit kohokoliv k uzavření smlouvy, která je dvoustranným právním 

úkonem, složitá procedura vymáhání plateb) byla tato ustanovení s účinností 

od 29.2.2000 novelizována zákonem č. 37/2000 Sb., kterým byly obce zmocněny 

stanovit obecně závaznou vyhláškou poplatek za komunální odpad vznikající na jejich 

území při činnosti fyzických osob.  

Takto stanovený model poplatku za komunální odpad se stal předmětem kritiky 

(poukazující zejména na to, že zákon nestanovil horní hranici sazby poplatku, jak je to 
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obvyklé v zákoně č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích), nakonec byl poplatek zařazen 

formou přímé novely do zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. 

Ani tato právní úprava však nebyla definitivní. Ještě před nabytím účinnosti 

zákona č. 185/2001 Sb., koncem roku 2001, byl zastupitelstvem hlavního města Prahy 

podán Poslanecké sněmovně návrh novely zákona o odpadech, který měl obcím 

umožnit při vybírání úhrady za komunální odpad od fyzických osob zvolit mezi 

místním poplatkem, poplatkem za komunální odpad nebo smluvní formou. Hlavními 

důvody podání tohoto návrhu byla jednak nespokojenost představitelů hlavního města 

Prahy s nutností vybírat úhradu za komunální odpad ve formě místního poplatku 

(argumentovalo se především vysokými náklady na správu tohoto poplatku) a jednak 

(především ze strany Ministerstva financí) zpochybňovaná možnost vybírat i nadále 

úhradu za komunální odpad na základě smlouvy (řada obcí přitom u tohoto modelu, 

který se jim osvědčil, setrvala i po účinnosti zákona č. 37/2000 Sb.). Návrh novely 

zákona byl nakonec Poslaneckou sněmovnou i Senátem schválen, publikován pod č. 

275/2002 Sb. a nabyl účinnosti 1.1.2003.  

Tento systém tří možností úhrad je platný i v současné době. Nicméně i tento 

systém vykazuje určité nedostatky, jako je například problém souběžných plateb nebo 

nezohlednění úrovně třídění občany u místního poplatku. Lze proto předpokládat, že 

v budoucnu budou tendence legislativní rámec zpoplatnění komunálních odpadů 

upravit, a to jak ve smyslu výše uvedeného, tak vzhledem k provázanosti na související 

právní předpisy (Slavík, 2009). 

   

 

3.2.  PŘEDMĚT POPLATKU 

 Předmětem poplatku je komunální odpad vymezený zákonem č. 185/2001 Sb., o 

odpadech. Jedná se o veškerý odpad5 vznikající na území obce při činnosti fyzických 

osob, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob 

oprávněných k podnikání. Komunální odpad je také odpad vznikající při čištění 

                                                 
5 Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit (viz § 3 odst. 1 zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech). 
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veřejných komunikací a prostranství, při údržbě veřejné zeleně včetně hřbitovů (Pelc, 

2004). 

 

3.2.1. Původce odpadu 

Zákon o odpadech charakterizuje mimo jiné také původce odpadu – je jím 

právnická osoba, pokud při její činnosti vzniká odpad, nebo fyzická osoba oprávněná 

k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vzniká odpad. Pro komunální odpad 

vznikající na území obce, který má původ v činnosti nepodnikajících fyzických osob, na 

něž se nevztahují povinnosti původce, se za původce odpadu považuje obec. Obec se 

stává původcem komunálního odpadu v okamžiku, kdy fyzická osoba odpad odloží na 

místě k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu. 

 

3.2.2.  Povinnosti původců odpadu 

Mezi povinnosti, které zákon ukládá původcům odpadu, patří např. 

shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, zabezpečit odpady 

před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, platit poplatky za ukládání 

odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném v tomto zákoně a další.  

Zákon o odpadech umožňuje obcím uložit povinnosti fyzickým osobám 

produkujícím odpad tak, aby se na plnění jejich povinností podílely. Tohoto zmocnění 

obec využít nemusí, nicméně pokud tak neučiní, zůstávají veškeré povinnosti původce 

odpadu pouze na ní. Základním předpokladem pro možnost přenesení části nákladů na 

plnění těchto povinností je zavedení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů. K jeho zavedení je obec zmocněna 

zákonem o odpadech - zavádí jej ve své samostatné působnosti prostřednictvím obecně 

závazné vyhlášky. 

 

3.3. MOŽNOSTI VYBÍRÁNÍ POPLATKU  

V současnosti existují tři možnosti sanování výdajů týkajících se veškerého 

nakládání s komunálním odpadem a zapojení producentů odpadů do plnění povinností 

obce jako původce odpadu.  
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3.3.1.  Smluvní forma úhrady 

Podle § 17 odst. 5 zákona o odpadech může obec vybírat úhradu za 

shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

od fyzických osob na základě smlouvy. Smlouva musí být uzavřena písemně a musí 

obsahovat výši úhrady. Pokud se obec rozhodne získat prostředky na zajištění 

ekonomicky únosného a stabilního provozu nakládání s komunálním odpadem tímto 

způsobem, nemůže zároveň s tím použít jinou zákonnou formu zpoplatnění, která bude 

zmíněna v následujícím textu.  

Otázkou zůstává, nakolik je toto řešení vztahů mezi obcí a občany v souvislosti 

s komunálním odpadem realizovatelné. Uzavření smlouvy není totiž vymahatelné, 

občany k jejímu uzavření právně nic nenutí. Občané mají povinnost předávat svůj odpad 

na obcí určená místa, za původce tohoto odpadu je považována obec. Jako taková má 

povinnost nakládat s odpadem předepsaným způsobem, což nelze považovat za úplatné 

jednání podle smluvního vztahu.  

 

3.3.2.  Poplatek za komunální odpad podle zákona o odpadech 

Další možností podle zákona o odpadech je stanovení poplatku za komunální 

odpad vznikající na katastrálním území obce. Poplatníkem je každá fyzická osoba, při 

jejíž činnosti vzniká komunální odpad. Plátcem poplatku je vlastník nemovitosti, 

případně společenství vlastníků jednotek, kde vzniká komunální odpad.  

Poplatek je příjmem obce a jeho výše se stanoví podle předpokládaných 

oprávněných nákladů obce vyplývajících z režimu nakládání s komunálním odpadem 

rozvržených na jednotlivé poplatníky. Náklady se rozpočítávají podle počtu a objemu 

nádob určených k odkládání odpadů připadajících na jednotlivé nemovitosti nebo podle 

počtu uživatelů bytů a s ohledem na úroveň třídění tohoto odpadu. V poplatku mohou 

být promítnuty i náklady spojené s pronájmem nádob určených k odkládání odpadu. 

Správu poplatku vykonává obec, která ho ve svém územním obvodu zavedla, postupuje 

při tom podle daňového řádu.  

Ani tento způsob zpoplatnění nelze kombinovat s jinými platbami za produkci 

komunálního odpadu. V obou uvedených případech je poplatkovou skutečností vznik 

konkrétního komunálního odpadu. Poplatky nejsou stanoveny sazbou, ale ve  výši 
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vázané na skutečné výdaje při nakládání s odpady. Jsou to prakticky úplaty za 

vymezené a poskytované služby.  

 
3.3.3.  Místní poplatek podle zákona o místních poplatcích 

Nezavede-li obec úhradu ani poplatek za komunální odpad podle zákona o 

odpadech, má ještě třetí možnost, v praxi nejužívanější, a to zavedení místního poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů podle zákona o místních poplatcích. Mezi ostatní místní poplatky 

byl implementován novelou zákona o odpadech s účinností od 1. 1. 2002. 

Zpoplatněn je zavedený systém nakládání s komunálním odpadem, nikoli služba 

nebo míra jeho užití poplatníky, jak je jimi často mylně chápáno. Z dosud uvedeného je 

patrné, že význam místního poplatku za odpady je především rozpočtový.  

 

3.4. POPLATNÍCI 

Zákon o místních poplatcích rozlišuje dvě skupiny poplatníků. Jsou jimi fyzické 

osoby, které mají v obci trvalý pobyt,6 a fyzické osoby, které mají na území obce ve 

vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena 

k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. Pokud vlastní rekreační objekt více osob, jsou 

povinny platit poplatek společně a nerozdílně ve výši odpovídající poplatku za jednu 

osobu.  

Zákon umožňuje za všechny členy domácnosti, případně za rodinný či bytový 

dům, odvést poplatek jedním společným zástupcem. Tento společný zástupce odpovídá 

za zaplacení poplatku, jestliže jsou splněny podmínky § 10b odst. 1 písm. a) zákona. Je 

povinen oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádí.  

 
 
 
 

                                                 
6 Místem trvalého pobytu se rozumí adresa pobytu občana v České republice, kterou si občan zvolí zpravidla v místě, kde má 
rodinu, rodiče, byt nebo zaměstnání. Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu, a to v objektu, který je podle zvláštního 
právního předpisu označen číslem popisným nebo evidenčním, popřípadě orientačním číslem a který je podle zvláštního právního 
předpisu určen pro bydlení, ubytování nebo individuální rekreaci ( viz . § 10 odst.1 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a 
rodných číslech). Nutno podotknout, že povinnost platit poplatek se nevztahuje pouze na občany České republiky, ale týká se i 
cizinců, kteří zde mají trvalý pobyt na základě povolení k pobytu podle zákona. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky. 
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3.5. SAZBA POPLATKU 

Sazbu poplatku tvoří dvě složky: 

• částka s horní zákonnou hranicí 250 Kč za povinnou osobu a 

kalendářní rok, a 

• částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího 

roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, maximálně 

však do výše 250 Kč za poplatníka a kalendářní rok.  

V obecně závazné vyhlášce nemůže být konkrétní sazba poplatku stanovena 

pouze jednou společnou částkou. Pokud se obec rozhodne použít pouze jednu ze složek, 

musí uvést, kterou část sazby využila ke stanovení konkrétní výše poplatku.  

Při vyčíslování skutečných nákladů se zahrnují náklady obce, které byly 

vynaloženy pouze na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, nikoli na provoz 

celého systému nakládání s komunálním odpadem. Předchozí rok je nutné vztahovat 

k termínu vydání obecně závazné vyhlášky – např. vyhláška vydaná v roce 2010, 

upravující výši poplatku na rok 2011 vychází z nákladů roku 2009.  

V případě změny trvalého bydliště poplatníka nebo vlastnictví rekreačního 

objektu v průběhu kalendářního roku se hradí poplatek v poměrné výši odpovídající 

počtu měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby. Pro určení počtu měsíců je rozhodný stav 

na konci měsíce, v němž změna proběhla. Zákon neupravuje osvobození od poplatku 

pro žádný okruh osob, podle vlastních podmínek a uvážení se obec může sama 

rozhodnout, zda a za jakých podmínek někoho osvobodí nebo mu poskytne úlevu. 
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4. ANALÝZA VYBRANÉHO VZORKU OBCÍ 

Z HLEDISKA VYUŽITÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 

 Pro analýzu využití místního poplatku za svoz komunálního odpadu jsem 

vybrala 11 obcí na území Plzeňského kraje, které se nacházejí v centrální části Šumavy 

a jejím podhůří. Jedná se převážně o menší města a obce (viz Tabulka 1).    

 

Tabulka 1: Počet obyvatel k 31.12.2010 

Název Počet obyvatel k 31.12.2010 

Obec Modrava 66 

Obec Srní 276 

Obec Dlouhá Ves 838 

Město Hartmanice 1 071 

Městys Kolinec 1 526 

Město Kašperské Hory 1 544 

Město Janovice nad Úhlavou 2 251 

Město Železná Ruda 2 264 

Město Nýrsko 5 142 

Město Horažďovice 5 607 

Město Sušice 11 390 
                   Zdroj: ČSÚ 

 

Všechny výše uvedené obce kromě Modravy využívají třetí možnosti sanování 

výdajů týkajících se veškerého nakládání s komunálním odpadem, a to zavedení 

místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů podle zákona o místních poplatcích. 

Obec Modrava jako jediná nezavedla místní poplatek za svoz komunálního 

odpadu, ale zvolila druhou možnost, a to poplatek za komunální odpad podle zákona o 

odpadech. Blíže je tento systém popsán v kapitole 4.2. 
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Ostatní zkoumané obce uvádí tyto nejčastější důvody pro zavedení místního 

poplatku za svoz komunálního odpadu: 

- jednoduchý výpočet poplatku, 

- snadnější vymahatelnost (resp. snížení počtu neplatičů), 

- snížení výskytu nelegálního způsobu nakládání s komunálním odpadem (např. 

zakládání „černých skládek“, ukládání odpadu do odpadkových košů na 

veřejném prostranství, spalování v domácích topeništích), 

- možnost výběru poplatku i za rekreační objekty. 

V následujících kapitolách jsou podrobněji rozebrány jednotlivé poplatkové 

prvky, které vymezují obce ve svých obecně závazných vyhláškách. 

 

4.1. OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

 Všechny zkoumané obce (kromě Modravy) vybírají místní poplatek za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů na základě obecně závazné vyhlášky.  

Většina obcí (Horažďovice, Kašperské Hory, Kolinec, Železná Ruda, Janovice 

nad Úhlavou a Nýrsko) zavedla tento poplatek samostatnou vyhláškou, která řeší pouze 

poplatek za odpady. Ostatní obce vydaly obecně závaznou vyhlášku o místních 

poplatcích, kterou zavádí všechny místní poplatky stanovené zastupitelstvem, včetně 

platby za komunální odpad.  

Data vydání a platnosti obecně závazných vyhlášek v jednotlivých obcích 

ukazuje Tabulka 2. 
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Tabulka 2: Vydání a účinnost obecně závazných vyhlášek (OZV) 

Obec Vydání vyhlášky Účinnost vyhlášky 

Dlouhá Ves 08.02.2011 01.01.2011 

Hartmanice 16.12.2010 02.01.2011 

Horažďovice 20.12.2010 11.01.2011 

Janovice nad Úhlavou 14.11.2011 30.11.2011 

Kašperské Hory  14.12.2010 01.01.2011 

Kolinec 16.12.2010 01.01.2011 

Nýrsko 14.12.2011 01.01.2012 

Srní  04.04.2011 20.04.2011 

Sušice  15.09.2010 01.10.2010 

Železná Ruda 20.12.2010 01.01.2011 
                         Zdroj: OZV jednotlivých obcí  

 

4.1.1.  Předmět  a správce poplatku 

U všech uvedených obcí je předmětem zpoplatnění provozování systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

(dle § 10b odst.1 zákona o místních poplatcích). 

Správcem poplatku je vždy příslušný obecní či městský úřad, který vykonává 

řízení o poplatcích (ve znění § 14a odst. 3 zákona). 

 

4.1.2.  Poplatník 

Poplatník je definován ve všech uvedených obecně závazných vyhláškách ve 

znění § 10b odst.1 zákona o místních poplatcích následovně: 

Poplatek platí: 

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt, za domácnost může být poplatek 

odveden společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo 

správcem; tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za 

které poplatek odvádějí, 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící 

k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická 
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osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 

poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 

fyzickou osobu. 

 

4.1.3. Ohlašovací povinnost 

Ve většině sledovaných obcí je obecně závaznou vyhláškou stanovena povinnost 

poplatníka ohlásit správci poplatku vznik nebo zánik poplatkové povinnosti do 15 dnů 

ode dne, kdy tato skutečnost nastala. Výjimku tvoří města Sušice a Kašperské Hory, kde 

je tato lhůta prodloužena na 30 dnů. Také ve městě Nýrsko platí 30ti denní lhůta, ale 

pouze při zániku poplatkové povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené 

k individuální rekreaci. 

V ohlášení má povinnost poplatník uvést jméno, případně jména, a příjmení, 

datum narození, místo pobytu, popřípadě další adresu pro doručování; a údaje rozhodné 

pro stanovení výše poplatkové povinnosti. Poplatník, který je vlastníkem stavby na 

území obce sloužící nebo určené k individuální rekreaci, v níž není k trvalému pobytu 

hlášena žádná osoba, uvede rovněž číslo popisné nebo evidenční. Pokud stavba není 

takto označena, uvede parcelní číslo pozemku, na němž je stavba umístěna. 

Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, má poplatník povinnost změnu 

oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

 

4.1.4. Sazba poplatku 

 Sazbu místního poplatku za svoz komunálního odpadu na základě zákona o 

místních poplatcích tvoří dvě složky. První část poplatku stanovuje zákon do maximální 

výše 250 Kč za povinnou osobu a kalendářních rok. Druhá částka je stanovená na 

základě skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného 

komunálního odpadu, maximálně však do výše 250 Kč za poplatníka a kalendářní rok. 

V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je 

určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, je poplatek 

stanoven v poměrné výši, odpovídající počtu kalendářních měsíců pobytu nebo 

vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu 
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kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto 

měsíce. 

 Nejvyšší možnou sazbu, celkem 500 Kč, využívá 7 z  10 obcí vybraného vzorku 

(viz Tabulka 3), přesto u poloviny obcí skutečné náklady na osobu za svoz netříděného 

komunálního odpadu za předchozí rok převyšují tuto maximální zákonnou hranici. 

 Město Nýrsko určilo ve své obecně závazné vyhlášce celkovou sazbu ve výši 

475 Kč, přičemž částka stanovená podle skutečných nákladů je na horní hranici 250 Kč 

a částka daná zákonem je o 25 Kč nižší. 

Kolinec je jedinou obcí, kde sazba poplatku stanovená na základě skutečných 

nákladů odpovídá výši těchto nákladů za předchozí rok, celková částka 450 Kč je 

druhou nejnižší ve sledovaném souboru obcí. 

Nejnižší poplatek za svoz komunálního odpadu je vybírán na území města 

Železná Ruda ve výši 350 Kč.  Město v tomto případě nevyužilo horní hranici sazby 

stanovené na základě skutečných nákladů za předchozí rok, přestože tyto náklady 

maximální částku 250 Kč více než trojnásobně převyšují. 

 

Tabulka 3: Sazba místního poplatku za svoz komunálního odpadu 

Obec 
Sazba 

poplatku 
celkem 

Sazba poplatku 
dle §10b odst. 

3a 

Sazba poplatku 
dle §10b odst. 

3b 

Skutečné 
náklady za 
předchozí 
rok/osobu 

Dlouhá Ves 500 Kč 250 Kč 250 Kč 783 Kč 

Hartmanice 500 Kč 250 Kč 250 Kč 373 Kč 

Horažďovice 500 Kč 250 Kč 250 Kč 427 Kč 

Janovice nad 
Úhlavou 

500 Kč 250 Kč 250 Kč 597 Kč 

Kašperské Hory  500 Kč 250 Kč 250 Kč 666 Kč 

Kolinec 450 Kč 248 Kč 202 Kč 202 Kč 

Nýrsko 475 Kč 225 Kč 250 Kč 448 Kč 

Srní  500 Kč 250 Kč 250 Kč 724 Kč 

Sušice  500 Kč 250 Kč 250 Kč 462 Kč 

Železná Ruda 350 Kč 250 Kč 100 Kč 792 Kč 
        Zdroj: OZV jednotlivých obcí 
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4.1.5. Splatnost poplatku 

Splatnost poplatku není zákonem o místních poplatcích vymezena. Obce mají 

povinnost ji stanovit ve své obecně závazné vyhlášce (viz § 14 odst. 2 zákona). 

Tabulka 4 ukazuje splatnost poplatků za svoz komunálního odpadu 

v jednotlivých obcích. Některé obce vyžadují zaplatit poplatek jednorázově do 28.2. 

(Janovice nad Úhlavou), či 31.3. (Nýrsko, Srní, Železná Ruda), případně do 31.8. 

(Kolinec) příslušného kalendářního roku. Město Hartmanice a Horažďovice dává 

poplatníkům možnost zaplatit v pololetních splátkách a to do 28.2. a 30.6., případně do 

31.3. a 30.9. příslušného kalendářního roku. 

Města Kašperské Hory, Sušice a obec Dlouhá Ves určují ve své obecně závazné 

vyhlášce splatnost podle typu poplatníka. Pokud je poplatníkem fyzická osoba s trvalým 

pobytem na území obce, má možnost zaplatit poplatek v pololetních splátkách do 31.3. 

a 30.9. (Sušice, Kašperské Hory), případně do 28.2. a 31.8. (Dlouhá Ves). V případě, že 

se jedná o vlastníka stavby určené k individuální rekreaci, je povinen zaplatit poplatek 

jednorázově. 
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Tabulka 4: Splatnost poplatku za svoz komunálního odpadu  

Obec Typ poplatníka Splatnost 

Dlouhá Ves 
trvale bydlící 28.2. a 31.8. 

vlastník rekreační stavby 30.4. 

Hartmanice 
trvale bydlící 28.2. a 30.6. 

vlastník rekreační stavby 28.2. a 30.6. 

Horažďovice 
trvale bydlící 31.3. a 30.9. 

vlastník rekreační stavby 31.3. a 30.9. 

Janovice nad Úhlavou 
trvale bydlící 28.2. 

vlastník rekreační stavby 28.2. 

Kašperské Hory 
trvale bydlící 31.3. a 30.9. 

vlastník rekreační stavby 31.3. 

Kolinec 
trvale bydlící 31.8. 

vlastník rekreační stavby 31.8. 

Nýrsko 
trvale bydlící 31.3. 

vlastník rekreační stavby 31.3. 

Srní 
trvale bydlící 31.3. 

vlastník rekreační stavby 31.3. 

Sušice 
trvale bydlící 31.3. a 30.9. 

vlastník rekreační stavby 31.3. 

Železná Ruda 
trvale bydlící 31.3. 

vlastník rekreační stavby 31.3. 

                                                                                Zdroj: OZV jednotlivých obcí 

  

Ve většině zkoumaných obcí platí ustanovení, že pokud vznikne poplatková 

povinnost po datu splatnosti uvedeného výše, je poplatek splatný nejpozději do 15. dne 

měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla. Pouze 

město Sušice a Horažďovice mají tuto lhůtu prodlouženou na 30 dnů. 

 Naopak město Nýrsko ve své obecně závazné vyhlášce neuvádí přesně 

vymezenou lhůtu 15 či 30 dnů, ale pouze formulaci, že tuto lhůtu stanovuje správce 

poplatku. 
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4.1.6. Osvobození a úlevy od poplatku 

Obce mohou ve své obecně závazné vyhlášce stanovit okruhy osob, které jsou 

plně osvobozeny od poplatkové povinnosti v rámci poplatku za svoz komunálního 

odpadu. Stejně tak mají možnost zavést ve vyhlášce ustanovení o úlevách na tomto 

poplatku.  

Na obě tyto výhody nemá poplatník ze zákona o místních poplatcích právní 

nárok, jejich zavedení je plně v kompetenci zastupitelstva příslušné obce.  

Všechny zkoumané obce těchto nástrojů plně využívají, osvobozují od poplatku 

větší či menší počet různých skupin osob a většina z nich rovněž zavádí úlevy na 

poplatku pro některé poplatníky. Těmito osvobozeními a úlevami sledují obce 

především sociální záměr. Cílem je také nastavit spravedlivější výběr poplatku u osob 

s trvalým pobytem v obci, které se však zde zdržují v menší míře a případně eliminovat 

náklady na vymáhání poplatků od osob, které se na území obce dlouhodobě nezdržují a 

jejichž pobyt je neznámý. 

V Dlouhé Vsi jsou osvobozeni od poplatku za svoz komunálního odpadu 

fyzické osoby, které mají v obci trvalý pobyt, avšak delší dobu se zde nezdržují a jejichž 

pobyt je neznámý. Nárok na úlevu na poplatku ve výši 200 Kč mají studující fyzické 

osoby, které jsou ubytovány na koleji, internátu apod., osoby starší 70 let a děti mladší 2 

let.  

Město Hartmanice osvobozuje od poplatku osoby umístěné v léčebně 

dlouhodobě nemocných, dále osoby žijící déle než jeden rok mimo území ČR a také 

druhé a každé další dítě do 18 let v rodině, za předpokladu stejného místa trvalého 

pobytu všech členů domácnosti. Úlevy na poplatku zde uplatněny nejsou. 

V Horažďovicích je od poplatku osvobozen vlastník stavby určené nebo 

sloužící k individuální rekreaci, pokud má ve městě současně trvalý pobyt, a také 

fyzická osoba, která má sice ve městě trvalý pobyt, ale trvale se zdržuje mimo území 

ČR. Úleva se poskytuje rodinám s více než čtyřmi členy s trvalým pobytem v jedné 

domácnosti, přičemž zaplatí za pátého a každého dalšího člena polovinu roční sazby 

poplatku. 
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Město Janovice nad Úhlavou osvobozuje od poplatku tyto skupiny osob: 

a) fyzické osoby, které mají ve městě trvalý pobyt a zároveň vlastní stavbu určenou 

nebo sloužící k individuální rekreaci, kde není k trvalému pobytu hlášena žádná 

fyzická osoba; 

b) fyzické osoby s trvalým pobytem na území města, které jsou prokazatelně více 

než 6 měsíců v daném kalendářním roce umístěné v ústavech mimo město; 

c) fyzické osoby s trvalým pobytem ve městě, které prokazatelně více než 6 měsíců 

v daném kalendářním roce žijí mimo město na území České republiky a platí 

jiné obci poplatek za odpad; 

d) osoby nad počet čtyř členů v rodině (za členy rodiny se považují rodiče, děti, 

druhové a družky sdílející společnou domácnost). 

Nárok na slevu ve výši 50 % stanovené sazby poplatku má fyzická osoba, 

studující, která má ve městě trvalý pobyt, ale je v pracovní dny prokazatelně ubytovaná 

mimo město. 

Město Kašperské Hory zavedlo ve své obecně závazné vyhlášce osvobození od 

poplatku u následujících osob: 

a) občané s trvalým pobytem na ohlašovně, tj. Městský úřad v Kašperských 

Horách, s výjimkou těch, kteří se ve správním obvodu města evidentně zdržují; 

b) chovanci Dětského domova v Kašperských Horách, kteří mají trvalý pobyt ve 

městě; 

c) osoby, které mají ve správním obvodu města trvalý pobyt, avšak dlouhodobě se 

zde nezdržují a jejichž skutečný pobyt je neznámý; 

d) občané s trvalým pobytem ve správním obvodu města, kteří vlastní ve městě 

další byt, ve kterém bydlí jiný občan rovněž s trvalým pobytem ve městě a který 

platí poplatek; 

e) osoby s trvalým pobytem ve městě, které se prokazatelně zdržují mimo území 

ČR; 

f) osoby vlastnící objekt k individuální rekreaci, který je prokazatelně 

neobyvatelný; 

g) vlastníci neobydlených bytů v bytových domech, kteří mají ve městě trvalý 

pobyt na jiné adrese, než na které se nachází předmětný byt. 
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Úlevy na poplatku zde uplatněny nejsou. 

V Kolinci jsou od poplatku osvobozeny osoby, které se prokazatelně nezdržují 

v místě svého trvalého bydliště déle než 1 rok, u rodiny se třemi a více dětmi ve věku do 

18 let, žijícími ve společné domácnosti, je od poplatku osvobozeno třetí a další dítě. 

Nárok na úlevu na poplatku ve výši 150 Kč mají osoby ve věku do 18 let (včetně), 

osoby do 70 let (dovrší 70 let v příslušném roce) a osoby, které jsou držiteli průkazu 

ZTP.  

Město Nýrsko osvobozuje od poplatku tyto osoby: 

a) klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením v Bystřici nad Úhlavou; 

b) osoby dlouhodobě umístěné v ústavech sociální péče, domovech důchodců, 

léčebnách dlouhodobě nemocných apod., mimo obvod města, osoby ve vazbě 

nebo výkonu odnětí svobody po dobu delší než 6 měsíců; 

c) třetí a další nezletilé nezaopatřené nebo studující dítě v rodině (studující max. do 

26 let); 

d) osoby žijící celý rok v zahraničí; 

e) osoby, které bydlí celý rok mimo obvod města a doloží doklad o nájmu bytu a 

doklad o úhradě za likvidaci odpadu v jiné obci; 

f) osoby s nezjištěným místem pobytu na základě místního šetření; 

g) vlastníky stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, kteří mají trvalý 

pobyt ve městě. 

Úleva na poplatku je poskytována jednak studentům ubytovaným na kolejích, 

v internátech apod. ve výši 70 % z poplatku, jednak poplatníkům, kteří mají vzdálenost 

pro dopravu sběrné nádoby od jejich nemovitosti ke svozovému místu delší než 50 m, 

ve výši 30 % z poplatku, přičemž v nemovitosti musí být hlášena alespoň jedna osoba 

k trvalému pobytu. 

Na Srní jsou od poplatku zcela osvobozeny děti do věku 15 let, osoby starší 70 

let a také osoby, které mají v obci trvalý pobyt, ale jsou nejméně 1 rok odstěhovány. 

Nárok na úlevu na poplatku mají studenti ve výši 250 Kč. 

Město Sušice zavedlo osvobození od poplatku u rodin se třemi a více dětmi ve 

věku do 18 let, resp. nezaopatřenými dětmi do 26 let žijícími s rodiči ve společné 

domácnosti, kde je od poplatku osvobozeno třetí a další dítě. Osvobozeni jsou také 
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vlastníci stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, kteří mají trvalý pobyt ve 

městě. Nárok na úlevu na poplatku mají držitelé průkazu ZTP – P ve výši 250 Kč. 

Železná Ruda osvobozuje děti umístěné v dětských domovech a výchovných 

ústavech, osoby umístěné v nápravných zařízeních a osoby umístěné v domově pro 

seniory či v léčebně dlouhodobě nemocných. Od poplatku jsou také osvobozeny fyzické 

osoby s trvalým pobytem ve městě, po dobu, kdy dlouhodobě pobývají v cizině 

(nepřetržitě déle než šest měsíců). Podobně jako v Horažďovicích je osvobozen vlastník 

stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, pokud má ve městě současně trvalý 

pobyt. Úlevy na poplatku zde uplatněny nejsou. 

 

4.2. OBEC MODRAVA 

Modrava jako jediná z posuzovaných obcí používá tzv. známkový systém plateb 

za komunální odpad, jehož podstatou je závislost platby na množství svozů sběrných 

nádob. Sváženy jsou zde sběrné nádoby vybavené známkou (vybavenost sběrné nádoby 

známkou mimo jiné signalizuje, že je nádoba zaplněná), kterou si občané mohou pořídit 

na obecním úřadě.  

Platba za komunální odpad se skládá z pevné složky (platba za sběrnou nádobu a 

minimální počet známek) a z variabilní složky, která pokrývá dodatečné náklady 

spojené se svozem sběrných nádob nad rámec minimálního počtu svozů. Spotřebitel tak 

ovlivňuje výši platby za komunální odpad prostřednictvím nákupu známek. 

Významnou výhodu tohoto systému spatřuje obec nejen v poklesu produkce 

směsného komunálního odpadu a nárůstu tříděného sběru, ale i v možnosti 

optimalizovat náklady svozu komunálního odpadu. Klesají náklady na manipulaci se 

sběrnými nádobami a na svoz, protože jsou sváženy pouze plné sběrné nádoby. Další 

výhodou z hlediska obyvatel obce je průhlednost a spravedlivost celého systému. 

Vzhledem k tomu, že obec Modrava má pouze 66 trvale bydlících obyvatel, 

nedochází zde tak často k negativním projevům v důsledku zavedení výše popsaného 

systému, jako tomu často bývá ve větších aglomeracích, např. nevyskytují se zde 

nelegální způsoby nakládání s komunálním odpadem (černé skládky, spalování 

v domácích topeništích), či problémy s krádežemi známek. 
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Obec Modrava je specifická také v tom, že patří mezi nejbohatší české obce, a to 

díky vysokým rozpočtovým příjmům plynoucím z výnosu daně z příjmů fyzických 

osob. Proto v rámci programu sociální stabilizace obce mimo jiné také poskytuje svým 

občanům finanční příspěvek na likvidaci směsného komunálního odpadu ve výši 50% 

z celkové výše ceny známky za odpadní nádobu 110 litrů, který je splatný pouze u 

známky za svoz komunálního odpadu na 52 vývozů za kalendářní rok. 
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5. NÁKLADY OBCÍ NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU 

 

Na základě zákona o odpadech mají obce jako původci komunálního odpadu 

povinnost shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, 

zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem, platit 

poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu stanoveném v tomto 

zákoně a další.  

V praxi to znamená, že obce vynakládají finanční prostředky především na 

zajištění vývozu popelových nádob od jednotlivých nemovitostí dle harmonogramu 

odsouhlaseného svozovou společností včetně uložení komunálního odpadu  na skládce. 

Dále také hradí náklady související s nákupem, příp. pronájmem zvonů na separovaný 

odpad a jejich následným vývozem, likvidací nebezpečného a objemného odpadu. Ve 

větších obcích (např. v Sušici, Nýrsku, Kašperských Horách) jsou součástí výdajů na 

nakládání s odpady také náklady spojené s provozem sběrných dvorů. 

 

5.1. OBEC DLOUHÁ VES 

Celkové výdaje obce činily v roce 2010 částku 19 451 tis. Kč, z toho náklady na 

svoz odpadu byly 735 tis. Kč, což je 3,78 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 5: Náklady na svoz odpadu obce Dlouhá Ves 

Svoz komunálního odpadu 686 tis. Kč 

Svoz nebezpečného odpadu 49 tis. Kč 

          Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 1: Náklady na svoz odpadu obce Dlouhá Ves 

Náklady na svoz odpadu - Dlouhá Ves
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         Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.2. MĚSTO HARTMANICE 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 36 328 tis. Kč, z toho výdaje na 

veškeré nakládání s odpadem byly 812 tis. Kč, což je 2,24 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 6: Výdaje na nakládání s odpadem města Hartmanice 

Sběr a odvoz nebezpečného odpadu 125 tis. Kč 

Sběr a odvoz komunálního odpadu 679 tis. Kč 

Ostatní nakládání s odpady 8 tis. Kč 

          Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 2: Výdaje na nakládání s odpadem města Hartmanice 

Výdaje na nakládání s odpadem - Hartmanice
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            Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.3. MĚSTO HORAŽĎOVICE 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 212 195 tis. Kč, z toho výdaje 

na nakládání s odpadem 5 100 tis. Kč, což je 2,40 % z celkových výdajů. 

 

 

Tabulka 7: Výdaje na nakládání s odpadem města Horažďovice 

Svoz komunálního odpadu 2 850 tis. Kč 

Ostatní nakládání s odpady 2 250 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 3: Výdaje na nakládání s odpadem města Horažďovice 

Výdaje na nakládání s odpadem - Horaž ďovice
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 Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

5.4. MĚSTO JANOVICE NAD ÚHLAVOU 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 23 450 tis. Kč, z toho náklady 

na svoz odpadu byly 1 185 tis. Kč, což je 5,05 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 8: Náklady na svoz odpadu města Janovice nad Úhlavou 

Sběr a svoz nebezpečného odpadu 80 tis. Kč 

Sběr a svoz komunálního odpadu 1 105 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 4: Náklady na svoz odpadu města Janovice nad Úhlavou 

Náklady na svoz odpadu - Janovice nad Úhlavou
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Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.5. MĚSTO KAŠPERSKÉ HORY 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 71 616 tis. Kč, z toho výdaje na 

nakládání s odpadem byly 2 009 tis. Kč, což je 2,81 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 9: Výdaje na nakládání s odpadem města Kašperské Hory 

Svoz komunálního odpadu 1 400 tis. Kč 

Platy zaměstnanců 204 tis. Kč 

Nákup zvonů a pytlů na odpady 60 tis. Kč 

Pohonné hmoty 15 tis. Kč 

Nájemné – zvony 30 tis. Kč 

Odvoz odpadu – EKO-KOM 300 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 5: Výdaje na nakládání s odpadem města Kašperské Hory 

Náklady na svoz odpadu - Kašperské Hory
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                Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.6. MĚSTYS KOLINEC 

Celkové výdaje městyse činily v roce 2010 částku 31 241 tis. Kč, z toho výdaje 

na nakládání s odpadem byly 822 tis. Kč, což je 2,63 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 10: Výdaje na nakládání s odpadem městyse Kolinec 

Sběr a svoz komunálního odpadu 713 tis. Kč 

Ostatní nakládání s odpady 109 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 6: Výdaje na nakládání s odpadem městyse Kolinec 

Výdaje na nakládání s odpadem - Kolinec
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Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

5.7. OBEC MODRAVA 

Celkové výdaje obce činily v roce 2010 částku 177 156 tis. Kč, z toho náklady 

na svoz odpadu byly 172 tis. Kč, což je 0,10 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 11: Náklady na svoz odpadu obce Modrava 

Sběr a svoz nebezpečného odpadu 11 tis. Kč 

Sběr a svoz komunálního odpadu 161 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

 

 

 

Graf 7: Náklady na svoz odpadu obce Modrava 
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Náklady na svoz odpadu - Modrava
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 Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.8. MĚSTO NÝRSKO 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 99 555 tis. Kč, z toho výdaje na 

nakládání s odpadem byly 3 275 tis. Kč, což je 3,29 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 12: Výdaje na nakládání s odpadem města Nýrsko 

Nebezpečný odpad 53 tis. Kč 

Tříděný odpad 414 tis. Kč 

Sběrný dvůr 275 tis. Kč 

Skládka  164 tis. Kč 

Komunální odpad 2 369 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

 

 

Graf 8: Výdaje na nakládání s odpadem města Nýrsko 
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Náklady na svoz odpadu - Nýrsko
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                Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.9. OBEC SRNÍ 

Celkové výdaje obce činily v roce 2010 částku 13 137 tis. Kč, z toho náklady na 

svoz odpadu byly 341 tis. Kč, což je 2,60 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 13: Náklady na svoz odpadu obce Srní 

Odvoz komunálního odpadu 213 tis. Kč 

Odvoz tříděného odpadu 128 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

 

 

 

 

Graf 9: Náklady na svoz odpadu obce Srní 
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Náklady na svoz odpadu - Srní
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                  Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

5.10. MĚSTO SUŠICE 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 286 178 tis. Kč, z toho výdaje 

na nakládání s odpadem byly 10 430 tis. Kč, což je 3,64 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 14: Výdaje na nakládání s odpadem města Sušice 

Svoz a sběr komunálního odpadu 5 251 tis. Kč 

Svoz a sběr tříděného, objemného a nebezpečného odpadu 2 031 tis. Kč 

Sběrný dvůr 3 148 tis. Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 10: Výdaje na nakládání s odpadem města Sušice 
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Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

 

5.11. MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA 

Celkové výdaje města činily v roce 2010 částku 27 370 tis. Kč, z toho výdaje na 

nakládání s odpadem byly 1 820 tis. Kč, což je 6,65 % z celkových výdajů. 

 

Tabulka 15: Výdaje na nakládání s odpadem města Železná Ruda 

Sběr a svoz nebezpečného odpadu 250 tis. Kč 

Sběr a svoz komunálního odpadu 1 550 tis. Kč 

Ostatní nakládání s odpady 20 tis Kč 

Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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Graf 11: Výdaje na nakládání s odpadem města Železná Ruda 

Výdaje na nakládání s odpadem - Železná Ruda
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 Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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6. POKRYTÍ NÁKLAD Ů NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU MÍSTNÍM POPLATKEM 

 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů má podobně jako většina ostatních 

místních poplatků především význam rozpočtový, jde o inkaso na část nákladů na 

provoz takového systému. Do jaké míry pokrývají příjmy z tohoto poplatku náklady 

související s odpadovým hospodářstvím, řeší kapitola 6.2.  

 

 

6.1.  PŘÍJMY Z MÍSTNÍHO POPLATKU ZA SVOZ 

KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 

Příjmy z místního poplatku za svoz komunálního odpadu plynoucí do rozpočtů 

měst a obcí patří z hlediska místních poplatků mezi nejvyšší, což ukazuje Tabulka 16. 

Ve většině sledovaných měst a obcí tvoří tyto příjmy více než 60 % všech 

příjmů z místních poplatků. Nejvyšší podíl vykazuje městys Kolinec (téměř 90 %) a  

také města Hartmanice (cca 77 %), Janovice nad Úhlavou (76 %) a Sušice (cca 75 %). 

Výjimku tvoří pouze obec Srní (12 %) a město Železná Ruda (cca 17 %). Tyto 

obce jsou specifické tím, že se nacházejí v centrální části Šumavy, která je 

vyhledávanou turistickou a rekreační oblastí. Proto v těchto obcích převládají příjmy 

z místního poplatku za lázeňský a rekreační pobyt. V obci Srní tvoří tento poplatek     

68 % ze všech příjmů z místních poplatků, ve městě Železná Ruda pak 38 %.  

V Železné Rudě je také provozováno velké množství výherních hracích přístrojů 

díky těsné blízkosti hranic s Německem. Proto dalším významným příjmem do rozpočtu 

města je místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, který tvoří téměř 31 % 

ze všech příjmů z místních poplatků. 
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Tabulka 16: Příjmy obcí z místního poplatku za svoz komunálního odpadu (KO) v roce 

2010 

Název 
Místní poplatek 

za svoz KO 

Místní poplatky 

celkem 

Podíl poplatku za 

svoz KO na 

místních poplatcích 

Dlouhá Ves 444 tis. Kč 679 tis. Kč 65,39 % 

Hartmanice 575 tis. Kč 748 tis. Kč 76,87 % 

Horažďovice 2 741 tis. Kč 3 809 tis. Kč 71,96 % 

Janovice n. Úhlavou 1 011 tis. Kč 1 330 tis. Kč 76,02 % 

Kašperské Hory 830 tis. Kč 1 322 tis. Kč 62,78 % 

Kolinec 553 tis. Kč 615 tis. Kč 89,92 % 

Nýrsko 1 978 tis. Kč 2 694 tis. Kč 73,42 % 

Srní 168 tis. Kč 1 361 tis. Kč 12,34 % 

Sušice 5 389 tis. Kč 7 194 tis. Kč 74,91 % 

Železná Ruda 700 tis. Kč 4 210 tis. Kč 16,63 % 

           Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

Graf 12: Podíl příjmů z poplatku za svoz komunálního odpadu na celkových příjmech 

z místních poplatků v roce 2010  
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                    Zdroj: Vlastní šetření; 2012 
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6.2.  POROVNÁNÍ VÝDAJŮ OBCÍ NA NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A 

PŘÍJM Ů Z MÍSTNÍHO POPLATKU ZA SVOZ 

KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

 

 Místní poplatek za svoz komunálního odpadu na jedné straně přináší do 

obecního rozpočtu ze všech místních poplatků nejvyšší příjem, na straně druhé však 

komunální odpad nákladově obec velice zatěžuje.  

 Z porovnání výdajů sledovaných měst a obcí na nakládání s odpady a výše 

příjmů z vybraného místního poplatku za svoz komunálního odpadu za rok 2010 je 

patrné, že uvedené obce musí ve větší či menší míře dotovat provoz systému nakládání 

s komunálním odpadem z ostatních obecních příjmů. Z Tabulky 17 vyplývá, že 

procento pokrytí nákladů na komunální odpad místním poplatkem se v roce 2010 

pohybovalo v rozmezí od 38 % do 85 %. 

  Nejvyšších hodnot dosahuje město Janovice nad Úhlavou (85,32 %), které 

vybírá nejvyšší možnou sazbu poplatku – 500 Kč za poplatníka a kalendářní rok. Tato 

výše sazby je z hlediska pokrytí nákladů odpadového hospodářství dostačující, město 

doplácí pouze necelých 15 %. 

 Na druhém místě je město Hartmanice, kde vybraný místní poplatek (v 

maximální možné zákonné výši) pokrývá téměř 71 % veškerých nákladů na likvidaci 

komunálních odpadů. Dorovnání výdajů z městského rozpočtu je také pro toto město 

únosné.  

 Městys Kolinec, přestože dotuje z necelých 33 % náklady na odpadové 

hospodářství, nechává i v současnosti sazbu místního poplatku za svoz komunálního 

odpadu na částce 450 Kč, kde 2. část poplatku ve výši 202 Kč vychází ze skutečných 

nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2009. Tato nízká 

hodnota je ovlivněna poměrně vysokým procentem rekreačních staveb (22 % ze všech 

povinných osob tvoří vlastníci staveb určených či sloužících k individuální rekreaci), 

které nejsou využívány celoročně a proto také množství odpadu z těchto objektů je 

podstatně nižší než u trvale obydlených domů. Přestože náklady na odpadové 

hospodářství se každoročně zvyšují (od roku 2011 ještě přibyly náklady na provoz nově 
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vybudovaného sběrného dvora), zastupitelstvo obce se rozhodlo sazbu místního 

poplatku za komunální odpad zatím nezvyšovat, neboť nechce nadměrně daňově 

zatěžovat občany. 

 Obec Dlouhá Ves i město Nýrsko dotují náklady na odpadové hospodářství z 

ostatních rozpočtových příjmů téměř ze 40 %. U Nýrska je tato procentuální hodnota 

částečně ovlivněna sazbou vybíraného místního poplatku, která je o 25 Kč nižší než 

maximální zákonná hranice. Obec Dlouhá Ves, která vybírá místní poplatek za svoz 

komunálního odpadu v maximální zákonné výši, chybně uvádí ve své obecně závazné 

vyhlášce výpočet 2. části místního poplatku, kde zahrnula do skutečných nákladů roku 

2010 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu rovněž také náklady na tříděný 

odpad, proto vyšla částka 783 Kč na poplatníka, která se ve skutečnosti pohybovala 

kolem 600 Kč. 

 Město Horažďovice, Sušice a obec Srní vybere na místním poplatku za svoz 

komunálního odpadu pouze cca polovinu částky, připadající na výdaje za nakládání 

s odpady, a to i přesto, že všechny tři uvedené obce vybírají místní poplatek 

v maximální zákonné výši.  

 Mezi obce, které nejvíce doplácí na odpadové hospodářství, patří město 

Kašperské Hory (cca 59 %), přestože výše poplatku vybíraná od povinných osob za 

svoz komunálního odpadu je na maximální zákonné hranici. 

 Dle provedeného šetření ve vybraných obcích nejvíce dotuje odpadové 

hospodářství z hlediska výše příjmů z místního poplatku město Železná Ruda, téměř   

62 % výdajů na odpady musí hradit z ostatních příjmů. Je to způsobeno především výší  

místního poplatku, který je nejnižší ze všech sledovaných obcí a činí pouze 350 Kč na 

poplatníka za kalendářní rok. Městské zastupitelstvo se rozhodlo stanovit takto nízkou 

sazbu poplatku proto, aby daňově příliš nezatěžovalo své občany a zároveň se tímto 

snaží o sociální stabilizaci trvale žijících obyvatel, jejichž počet se v posledních letech 

snižuje. Město Železná Ruda ve své obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za 

komunální odpad uvádí nepřesný propočet skutečných nákladů města na netříděný 

komunální odpad za rok 2010, kde vlivem chybně uvedeného nižšího počtu fyzických 

osob (poplatníků), vypočetlo částku 792 Kč, namísto skutečných 608 Kč.  
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Tabulka 17: Porovnání výdajů obcí na nakládání s odpady a příjmů z místního poplatku 

za svoz komunálního odpadu v roce 2010 

Název 
Výdaje na 

nakládání s odpady 

Příjmy z místního 
poplatku za svoz 

KO 

Podíl příjmů 
z místního poplatku 
na výdajích za KO 

Dlouhá Ves 735 tis. Kč 444 tis. Kč 60,41 % 

Hartmanice 812 tis. Kč 575 tis. Kč 70,81 % 

Horažďovice 5 100 tis. Kč 2 741 tis. Kč 53,75 % 

Janovice n.Úhlavou 1 185 tis. Kč 1 011 tis. Kč 85,32 % 

Kašperské Hory 2 009 tis. Kč 830 tis. Kč 41,31 % 

Kolinec 822 tis. Kč 553 tis. Kč 67,27 % 

Nýrsko 3 275 tis. Kč 1 978 tis. Kč 60,40 % 

Srní 341 tis. Kč 168 tis. Kč 49,27 % 

Sušice 10 430 tis. Kč 5 389 tis. Kč 51,67 % 

Železná Ruda 1 820 tis. Kč 700 tis. Kč 38,46 % 
                   Zdroj: Vlastní šetření; 2012 

 

Graf 13: Porovnání výdajů obcí na nakládání s odpady a příjmů z místního poplatku za 

svoz komunálního odpadu v roce 2010 
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6.3.  NOVELA ZÁKONA O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH 

  

 Všechny sledované obce se shodují v tom, že trvalému růstu nákladů na zajištění 

sběru a svozu komunálního odpadu neodpovídá dosavadní horní hranice sazby místního 

poplatku 500 Kč na poplatníka a kalendářní rok, což dokazuje i provedené šetření 

v těchto obcích za rok 2010. Proto velice vítají navrhovanou novelu zákona o místních 

poplatcích, která byla dne 2.5.2012 schválena poslaneckou sněmovnou a podepsána 

prezidentem 15.5.2012. Touto novelou se mění zákon č. 565/1922 Sb., o místních 

poplatcích, účinnosti nabývá 1.1.2013. 

 Novela přináší dvě podstatné změny – zvýšení sazby místního poplatku za svoz 

komunálního odpadu a rozšíření okruhu osob, které budou povinny platit tento místní 

poplatek. Současná podoba zákona o místních poplatcích, která se v těchto oblastech 

neměnila od roku 2002, nedovoluje zvýšit sazbu nad limit 500 Kč a neumožňuje 

spravedlivěji rozšířit výběr poplatků na osoby, které dnes poplatku nepodléhají. 

 Novela zákona o místních poplatcích umožňuje v případě nutnosti a 

oprávněnosti zvýšit obcím sazbu za likvidaci netříděných odpadů, a to z 250 Kč až na 

maximální limit 750 Kč, částka hrazená za tříděný odpad zůstane na 250 Kč. Poplatek 

za odvoz odpadků by tedy od 1.1.2013 mohl činit až 1 000 Kč za poplatníka a rok. 

Částka do limitu 750 Kč za netříděný komunální odpad musí vycházet ze skutečných 

nákladů na netříděný komunální odpad předchozího roku přepočítaných na jednoho 

poplatníka a obce ji nesmí zvýšit nad tyto skutečné náklady. 

 Poplatek by nově měli ze zákona platit cizinci, kteří v České republice pobývají 

déle než tři měsíce. Poplatková povinnost bude rovněž rozšířena na vlastníky bytových 

jednotek a rodinných domů, ve kterých není přihlášena žádná fyzická osoba k trvalému 

pobytu, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. Vzhledem k tomu, 

že se touto novelou rozšiřuje okruh poplatníků, nemusí být nárůst místního poplatku tak 

rapidní, zvláště v obcích s velkým počtem rodinných domů a bytových jednotek trvale 

neobydlených či dlouhodobě pobývajících cizinců. 

 Svaz měst a obcí České republiky doporučuje zastupitelstvům obcí, že by 

neměla v souvislosti s navýšením limitu sazby poplatku přistupovat k předpokládaným 

požadavkům svozových firem na navýšení úhrady. Zastupitelé by se právě s ohledem na 
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politickou citlivost zvyšování povinných plateb měli zajímat, kam a za kolik se odpady 

z obce vyvážejí, zda jde o nejefektivnější způsob jejich likvidace. Navýšení horní 

hranice poplatku je pro obec možnost, o jejímž využití rozhoduje zastupitelstvo. Navíc 

je třeba si uvědomit, že odpady nepředstavují pouze náklady, ale také výnosy 

za vytříděné odpady. Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí, odborná obecně 

prospěšná společnost zřízená Svazem, připravuje srovnávací analýzu nákladů 

v odpadovém hospodářství ČR, která by měla obcím sloužit jako podklad při 

vyjednávání se svozovými společnostmi. 

 Dle mého názoru je zároveň důležité nezapomínat ani na patřičné informování 

občanů. Obce by měly svým obyvatelům zejména zdůraznit, že sazba poplatku je 

tvořena dvěma částkami, přičemž první za tříděný odpad zůstává na 250 Kč, zatímco 

druhá je odvozena od nákladů obce za netříděný odpad. Proto čím více budou občané 

třídit, tím se sníží množství netříděného komunálního odpadu, a s poklesem nákladů na 

tento odpad může dojít ke snížení celkového místního poplatku. Pokud však občané 

budou vnímat zvýšení poplatku pouze jen jako vyšší „poplatek za popelnice“, může je 

to demotivovat z hlediska úrovně třídění odpadu a v konečném důsledku to opět povede 

k situaci, ve které se většina obcí nachází již dnes, kdy musí významně dotovat 

odpadové hospodářství ze svých rozpočtů.  
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7. ZÁVĚR 

 

Bakalářská práce se zabývá analýzou jedenácti šumavských měst a obcí 

z hlediska využití místního poplatku za svoz komunálního odpadu. K provedení 

praktické analýzy bylo potřeba uvést nejdříve základní teoretická východiska existence 

místních poplatků a jejich správy včetně místního poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů.  

Každá obec je na základě zákona o odpadech považována za původce odpadu, 

z čehož vyplývají mnohé povinnosti v praxi spjaté s nemalými finančními náklady – 

např. zajištění svozu tříděného i netříděného odpadu, poplatky za ukládání odpadů na 

skládky, ve větších městech také zajištění provozu sběrných dvorů.  Zavedení místního 

poplatku za svoz komunálního odpadu dává možnost obcím získat alespoň částečnou 

kompenzaci nákladů spojených s plněním těchto povinností. 

Na základě provedené analýzy vybraných měst a obcí bylo zjištěno, že pouze 

obec Modrava nezavedla místní poplatek za svoz komunálního odpadu, ale používá tzv. 

známkový systém plateb za komunální odpad, jehož podstatou je závislost platby na 

množství svozů sběrných nádob, jedná se tedy o poplatek za komunální odpad podle 

zákona o odpadech. Ostatní zkoumané obce vybírají místní poplatek za svoz 

komunálního odpadu na základě zákona o místních poplatcích.  

 Z porovnání výdajů sledovaných měst a obcí na nakládání s odpady a výše 

příjmů z vybraného místního poplatku za svoz komunálního odpadu vyplývá, že 

všechny obce musí poměrně významně dotovat provoz systému nakládání 

s komunálním odpadem z ostatních obecních příjmů, a to i přesto, že většina obcí vybírá 

poplatek v maximální možné zákonné výši 500 Kč. Procento pokrytí nákladů na 

komunální odpad místním poplatkem se v roce 2010 pohybovalo v rozmezí od 38 % do 

85 %. 

Možné zlepšení situace ve financování odpadového hospodářství očekávají obce 

od novely zákona o místních poplatcích, která nabývá účinnosti 1.1.2013. Tato novela 

přináší dvě podstatné změny – zvýšení sazby místního poplatku za svoz komunálního 

odpadu ze současné maximální výše 500 Kč na 1 000 Kč a rozšíření okruhu osob, které 
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budou povinny platit tento místní poplatek. Poplatek by nově měli ze zákona platit 

dlouhodobě pobývající cizinci a vlastníci bytových jednotek a rodinných domů, ve 

kterých není přihlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu.  

  

 



64 
 

8. SUMMARY  

 

Local charges are charges that can be, but do not have to be, collected by a local 

municipality. They are regulated by the Act no 565/1990 of Collection about local 

charges subsequently amended. The local council decides what charges will be 

collected in their town and their amount. The local charges are introduced by a 

generally binding public notice. The whole revenue from these charges goes to the local 

budget. This way the local municipalities acquire further financial sources needed for 

the provision of public goods. They are not deemed as a main income, only a 

supplementary one.  

This thesis is focused on the charge for operating a communal waste collection, 

transport, sorting and utilisation system. Based on the Waste Act, municipalities as 

producers of municipal waste have to collect waste sorted by species and categories, 

ensure waste against undesirable devaluation, theft or leakage, pay fees for depositing 

waste in landfills, which is associated with considerable financial cost. The introduction 

of the local charge for municipal waste collection makes it possible for municipalities to 

obtain at least partial compensation for the costs associated with meeting these 

obligations. 
The aim of this thesis was to analyze the sample of eleven municipalities in 

terms of the use of the local charge for municipal waste collection and then compare  

revenue from this charge and costs of waste management. There were selected these 

towns and villages – Dlouhá Ves, Hartmanice, Horažďovice, Janovice nad Úhlavou, 

Kašperské Hory, Kolinec, Modrava, Nýrsko, Srní, Sušice and Železná Ruda. All these 

municipalities collect the local charge for municipal waste collection except Modrava. 
All municipalities must fairly significantly subsidize the municipal waste 

management from other municipal revenues, even though the majority of municipalities 

collect the charge levied to the maximum legal amount of CZK 500. Percentage cover 

the waste management cost by the local charge for municipal waste collection in 2010 

ranged from 38 % to 85 %. 
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11. SEZNAM PŘÍLOH  

 

1. Město Janovice nad Úhlavou – Obecně závazná vyhláška číslo 06/2011 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

2. Město Kašperské Hory – Obecně závazná vyhláška číslo 2/2010 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

3. Městys Kolinec – Obecně závazná vyhláška číslo 3/2010 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

4. Obecně závazná vyhláška města Nýrska č. 6/2010 o místním poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů 

5. Obecně závazná vyhláška města Nýrska č. 2/2011, kterou se mění obecně závazná 

vyhláška č. 6/2010 ze dne 20.12.2010 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů 

6. Město Železná Ruda – Obecně závazná vyhláška č. 9/2010 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 
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Městys Kolinec 
 

Obecně závazná vyhláška  

č. 3/2010 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů  

Zastupitelstvo městyse Kolinec se na svém zasedání dne 16.12.2010 usnesením č.1 usneslo 
vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení),  ve znění pozdějších předpisů,  tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „vyhláška“): 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Městys Kolinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
(dále jen „poplatek“). 

(2) Řízení o poplatcích vykonává úřad městys (dále jen „správce poplatku“).7 

Čl. 2 
Poplatník 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí8: 

(1) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn 
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto 
osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí, 

(2) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba; má-li k této stavbě 
vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

                                                 
7 § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“) 
8 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích 
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Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději 
do 15. dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit 
existenci skutečností zakládajících osvobození nebo úlevu od poplatkové povinnosti.  

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 2 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku zejm. 
příjmení, jméno, bydliště, popřípadě další adresy pro doručování, evidenční nebo popisné 
číslo stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, není-li tato stavba označena 
evidenčním nebo popisným číslem číslo parcelní pozemku, na kterém je tato stavba 
umístěna.  

(3) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplatku zánik 
své poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu nebo v důsledku změny 
vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci. 

(4) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v 
tuzemsku pro doručování.9 

(5) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto 
změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.10 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 a 2 této vyhlášky činí 450,- Kč a je 
tvořena:  

 a) z částky 248,- Kč za kalendářní rok a  

 b) z částky 202,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných 

nákladů obce předchozího roku na sběr, svoz a odstraňování netříděného komunálního 

odpadu za poplatníka a kalendářní rok. 

(2) Skutečné náklady roku 2009 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činily: 
365.519,58 Kč a byly rozúčtovány takto: 

Náklady 365.519,58 Kč děleno 1.807 ( 1.407 počet osob s trvalým pobytem na území 
obce + 400 počet staveb určených nebo sloužících k individuální rekreaci) = 202,28 Kč. 
Z této částky je stanovena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 202,- 
Kč.  

                                                 
9 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 
10 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
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(3) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena 
nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek 
v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví 
stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního 
měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.11 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 a 2 této vyhlášky je splatný jednorázově a to 
nejpozději do 31.8. příslušného kalendářního roku  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářního roku. 

Čl. 6 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku se osvobozují: 
a) Osoby, které se prokazatelně nezdržují v místě svého trvalého bydliště déle než 1 rok. 
b) U rodiny se třemi a více dětmi ve věku do 18ti let, žijícími s rodiči ve společné 

domácnosti, je od poplatku osvobozeno třetí a další dítě. 

(2) Úleva se poskytuje  / nárok na úlevu na poplatku má: 
a) Osoba ve věku do 18 let (včetně) ve výši 150,- Kč 
b) Osoba od 70 let (dovrší 70let v příslušném roce) ve výši 150,- Kč 
c) Osoba, která je držitelem průkazu ZTP ve výši 150,- Kč 

Čl. 7 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem.12 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
poplatku zvýšit o 50% ; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.13 

Čl. 8 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2001 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ze dne 

                                                 
11 § 10b odst. 4 zákona o místních poplatcích 
12 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
13 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 



81 
 

13.12.2001 a vyhláška č.1/2007 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, která mění a doplňuje obecně 
závaznou vyhlášku č.2/2001 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ze dne 30.8.2010. 

Čl. 9 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2011. 

 
   
 ................................... .......................................... 
 Jiří Chroust  Mgr.Pavel Princ  
 místostarosta starosta 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne:  22.12.2010 
Sejmuto z úřední desky dne:      12.01.2011 
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Město Železná Ruda 

Klostermannovo náměstí 

34004 Železná Ruda 

Obecně závazná vyhláška č. 9/2010 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

Zastupitelstvo města Železná Ruda vydává usnesením č. 9/2010 ze dne 
20.12.2010 podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanoveními § 10 písm.  d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 Článek 1 

Základní ustanovení 

(1) Město Železná Ruda vybírá místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
(dále jen „poplatek“). 

(2) Řízení o poplatcích vykonává Městský úřad ve Železná Ruda, odbor 
ekonomický (dále jen „správce poplatku“). 

Článek 2 

Poplatník, sazba poplatku 

(1) Poplatek platí 

a) fyzická osoba, která má ve městě Železná Ruda trvalý pobyt;1) za domácnost může 
být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům 
vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou povinny městu oznámit jména a data 
narození osob, za které poplatek odvádějí, 

b) fyzická osoba, která má na území města Železná Ruda ve vlastnictví stavbu určenou 
nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba; má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit 
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poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
osobu. 

  (2) Sazba poplatku pro poplatníka podle odst. 1 a) i b) činí 350 Kč a je tvořena: 

a)      z částky 250,- Kč za kalendářní rok ( podle ustanovení § 10b odstavec 3 písm. a) 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů ) 

b)     z částky 100,- Kč za kalendářní rok ( podle ustanovení § 10b odstavec 3 písm. b 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů ). Tato 
částka je stanovena jako částečná úhrada skutečných nákladů Města za rok 2010 na 
sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. 

       (3) Rozúčtování nákladů Města na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
na fyzickou osobu a rok podle ČI. 2 odstavce 1 této smlouvy je stanoveno v příloze č. 1 
této vyhlášky. 

  (4) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která 
je určena nebo slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí 
poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo 
vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu 
kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto 
měsíce.  

Článek 3 

Splatnost poplatku 

(1)   Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 

(2) Vnikne-li poplatková povinnost po dat splatnosti uvedeném v odst. 1, je 
poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém, 
poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářního roku. 

Článek 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník podle článku 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky je povinen ohlásit 
správci poplatku zánik jeho poplatkové povinnosti v důsledku změny trvalého pobytu 
ve městě, a to nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy tato změna nastala. 

(2) Poplatník podle článku 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit 
správci poplatku vznik a zánik jeho poplatkové povinnosti v důsledku změny vlastnictví 
ke stavbě určené nebo sloužící k individuální rekreaci, evidenční nebo popisné číslo 
stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, není-li tato stavba označena 
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evidenčním nebo popisným číslem, číslo parcelní pozemku, na kterém je tato stavba 
umístěna. 

(3) V ohlášení poplatník nebo plátce uvede 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, místo pobytu popřípadě další adresu pro 
doručování 

b) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 

(4) Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského 
státu Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském 
prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 3 
adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 

(5) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce 
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

Článek 5 

Osvobození 

(1) Od poplatku jsou osvobozeny: 

a) děti umístěné v dětských domovech a výchovných ústavech, 

b) osoby umístěné v nápravných zařízeních, 

c) osoby umístěné v domově pro seniory, LDN 

(2) Od poplatku jsou dále osvobozeny fyzické osoby, které mají ve městě Železná 
Ruda trvalý pobyt, po dobu, kdy jsou dlouhodobě v cizině, pokud učinily o této 
skutečnosti u Městského úřadu Železná Ruda písemné prohlášení. Povinnost platit 
poplatek však zaniká až dnem, který poplatník v prohlášení podle věty prvé uvedl, ne 
však dříve než dnem následujícím po dni, kdy toto prohlášení bylo městskému úřadu 
doručeno. Současně s opětovným přihlášením u městského úřadu je poplatník povinen 
městskému úřadu dodatečně předložit doklad o jeho délce. Pokud poplatník takový 
doklad nepředloží, je povinen doplatit zpětně poplatek tak, jako by podle tohoto 
ustanovení nepostupoval. Za dlouhodobý pobyt v cizině se považuje nepřetržitý pobyt 
delší šesti měsíců.  

(3) Pokud je fyzická osoba poplatníkem podle článku 2 písm. a) a zároveň podle 
čl. 2 písm. b) této vyhlášky, platí poplatek pouze podle čl. 2 písm. a) této vyhlášky. 
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(4) Osvobození se týká jen prokázané doby. Pro prokázanou dobu po určitou část 
roku platí analogicky čl. 3 odst. 2 této obecně závazné vyhlášky. Na osoby přihlášené k 
trvalému pobytu v sídle ohlašovny se prokázaná doba nevztahuje. 

Článek 6 

Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
vyměří mu městský úřad poplatek platebním výměrem. 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může městský úřad 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. 

(4) Penále, úroky a pokuty, upravené daňovým řádem, s výjimkou pořádkových 
pokut, se neuplatňují. 

Článek 7 

Zrušovací ustanovení 

Zrušují se: 

1. Obecně závazná vyhláška č. 4/2003, ze dne 3. prosince 2003, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů,  

2. Obecně závazná vyhláška č. 4/2008, ze dne 10. prosince 2008, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška č. 4/2003, o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů,  

3. Obecně závazná vyhláška č. 4/2009, ze dne 9. prosince 2009, kterou se mění a 
doplňuje obecně závazná vyhláška č. 4/2003, o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů,  

Článek 8 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2011.                               
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………………………………………                                                     
……………………………………      

Ing. Michal Šnebergr                                                                 Ing. Milan 
Kříž  

                                 starosta                                                                          
   místostarosta 

  

  

___________________ 

Poznámky 

1)    § 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o 
změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších 
předpisů.  

 


